ПРОТОКОЛ   № 3

проведения заседания городского методического объединения

руководителей МДОУ  БМР.

Дата проведения: 28.01.2011 г.

Место проведения: МДОУ №50

Время проведения: 09.30 часов – 11.00 часов

Участники заседания: руководители МДОУ города и района.

Количество участников: 26 человек

Тема семинара практикума: «Общее родительское собрание в МДОУ»
Вступли:
 Клокова Л.Б. – руководитель МО руководителей ДОУ, заведующая ДОУ № 22 «О роли общего родительского собрания в решении задач развития и функционирования детского сада»
Дуненко В.И., методист  МУ «Учебно-методический центр» «Об особенностях подготовки и проведения общего родительского собрания в детском саду»
Молошина Н.Ф. заведующая детского сада №50 представила модель общего родительского собрания своего детского сада
Тема: Формирование и развитие личности ребенка при внедрении в педпроцесс ДОУ УМК «Предшкола нового поколения
Участники собрания: Председатель Молошина Н.Ф., заведующая ДОУ

                     Баринова Т.А., зам. заведующей по ВОР

                    Моргунова Н.И., учитель начальных классов  СОШ № 21

                    Залесова Г.В., педагог-психолог ДОУ

                    Пацева Л.В., воспитатель подготовительной к школе группы №13

                  Родители детского сада (участники семинара)
Повестка родительского собрания.

1. Преемственность дошкольного и начального школьного образования при  внедрении УМК «Предшкола нового поколения». Молошина Н.Ф., заведующая ДОУ № 50.

Регламент 5-7 минут.

2. Фрагмент речевого занятия в подготовительной к школе группе № 2. Работа с картиной на тему «Ну и зачем нам речь?» Якунина М.Н., воспитатель подготовительной к школе группы № 2.

Регламент 15-20 минут.

3. Об организации работы с детьми 5-7 лет и родителями при переходе на новую развивающую программу УМК «Предшкола нового поколения». Баринова Т.А., зам. заведующей по ВОР

Регламент 5-7 минут.

4. О необходимости внедрения новых развивающих программ в дошкольное образование. Моргунова Н.И., учитель начальных классов  СОШ № 21

Регламент 5 минут.

5. Об организации адаптационного периода при переходе ДОУ на новую развивающую программу (рекомендации родителя). Психологическая пауза. Залесова Г.В., педагог-психолог ДОУ.

Регламент 5-7 минут.

6. Об оснащении педпроцесса наглядными развивающими пособиями (из опыта работы). Пацева Л.В., воспитатель подготовительной к школе группы №13.

Выступления участников родительскогособрания:

1.Слушали: Молошина Н.Ф., заведующая ДОУ № 50 приветствовала всех присутствующих, огласила повестку дня и участников собрания, поделилась опытом о предшкольном образовании, о задачах, поставленных перед педагогическим коллективом по внедрению УМК «Предшкола нового поколения» и достигнутых результатах по новой развивающей программе. Предложила фрагмент занятия по работе с картиной «Ну зачем нам речь?» в подготовительной к школе группе № 2 (воспитатель Якунина М.Н.)

Материал выступления прилагается.

2. Слушали: Баринова Т.А. раскрыла вопрос об организации работы с детьми 5-6 лет при переходе на новую развивающую программу УМК «Предшкола нового поколения», сделала обзор УМК и порциальных программ.

Материал выступления прилагается.

3. Слушали: Моргунова Н.И. рассказала о необходимости внедрения новых развивающих программ в дошкольное образование, поделилась опытом о   предшкольной подготовке детей 5-6 лет.

Материал выступления прилагается.

4. Слушали: Залесова Г.В. провела с руководителями психологическую паузу, дала рекомендации родителям по организации адаптационного периода при переходе ДОУ на новые развивающие программы, предложила буклеты по анкетированию и диагностике.

Материал выступления прилагается.

5. Слушали: Пацева Л.В. поделилась опытом работы по оснащению педпроцесса наглядными развивающими пособиями, предложила выставку рисунков детей, мягких игрушек и наглядных развивающих пособий, выполненных совместно с родителями. Совместное участие родителей, детей, воспитателей в оснащение педпроцесса позволила занять I-II места на муниципальном конкурсе «Мягкая игрушка».

Материал выступления прилагается.

6. Слушали: Молошина Н.Ф. подвела итог общего собрания, отметила, что эксперимент удался, имеем положительные результаты: дети самостоятельно владеют книгой и рабочей тетрадью.

За тем участникам семинара-практикума  был представлен
Проект решения общего родительского собрания Д/С №50:

1.Предложить родителям оказать помощь в переходе ДОУ на работу по новой развивающей программе УМК «Предшкола нового поколения»

в 2011-2012 уч. году.

2. Администрации ДОУ принять меры к организации курсовой подготовке воспитателей

В течении года.

3. Педагогу-психологу обеспечивать предварительную психолого-педагогическую помощь родителям, детям, педагогам.

В течении года
4. Администрации ДОУ создать условия для работы по развивающей программе УМК «Предшкола нового поколения»

До сентября 2011 года.

5. Опыт работы МДОУ – детский сад комбинированного вида № 50 «Тополек» по внедрению в педпроцесс УМК «Предшкола нового поколения» разместить на сайте.

В процессе обсуждения представленной модели общего родительского собрания было отмечено следующее:

1.Актуальность темы и своевременность проведения собрания.( Заведующая Д\С №39 Петровская Е.В.)
2.Тщательная подготовка материалов к собранию :(анкетирование родителей, анализ результатов анкетирования, выступление психолога  Д\С и заместителя директора по учебно-воспитательной работе СОШ№21). (Заведующая Д\С №33 Патрикеева Л.С.)

3. Заинтересованность родителей и активное участи в работе собрания

       (Методист МОУ «УМЦ» Дуненко В.И.)

4.Представленная модель в полной мере соответствует всем методически требованиям проведения родительского собрания. (Заведующая Д/С №70 Моряничева Н.И.)
Рекомендации:
1. Использовать опыт работы Д/С №50 для проведения общих родительских собраний.

2. Провести общее родительское собрание по итогам работы по развивающим программам в 2010-2011 уч. году
3. Использовать ИКТ при подготовке к общему родительскому собранию.
Руководитель методического объединения: ________/Клокова Л.Б./

Методист УМЦ: __________/Дуненко В.И./